ATA DE DELIBERAÇÃO CONJUNTA DO COMITÊ ELEITORAL DA CBTP

Processo Eleitoral  Quadriênio 2026 2029

Assunto: Homologação da Chapa nº 01, Publicação da Nominata e Declaração do Prazo de
Impugnação

Aos 26 dias do mês de novembro de 2025, por meio eletrônico, os membros do Comitê
Eleitoral da Confederação Brasileira de Tiro Prático  CBTP, regularmente formado nos termos
dos arts. 36 a 41 do Estatuto da entidade, resolvem deliberar conjuntamente acerca do pedido
de registro da Chapa nº 01, apresentada para concorrer ao processo eleitoral referente ao
quadriênio 2026 2029.

Compõem o Comitê Eleitoral: Wagner Higa  Diretor Jurídico da CBTP, Gisely
Gabriela Bezerra de Sousa  Assessora Jurídica da CBTP, Eduardo Henrique Souza de Oliveira

Membro do Comitê Eleitoral e Cíntia de Cássia Neves de Oneda  Representante da Chapa
nº 01 (conforme designação estatutária)

Após análise dos documentos apresentados, dos pareceres individuais emitidos por seus
membros e do saneamento realizado pela chapa dentro do prazo previsto no art. 41, §5º do
Estatuto, o Comitê Eleitoral deliberou nos seguintes termos:

1. HOMOLOGAÇÃO DA CHAPA: O Comitê Eleitoral, por unanimidade, HOMOLOGA o
registro da CHAPA Nº 01, apresentada como CHAPA ÚNICA, reconhecendo o atendimento
integral às exigências dos arts. 36 a 41 do Estatuto da CBTP e autorizando sua participação
regular na Assembleia Eleitoral que definirá a Diretoria e demais órgãos colegiados para o
quadriênio 2026 2029.

2. DETERMINAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DA NOMINATA: O Comitê Eleitoral
DETERMINA a publicação da nominata completa da CHAPA Nº 01 no site oficial da CBTP e
demais meios de comunicação institucionais, para conhecimento público do colégio eleitoral,
em observância ao princípio da publicidade e transparência.

3. COMUNICAÇÃO DO PRAZO DE IMPUGNAÇÃO  ART. 41, §3º DO ESTATUTO: Nos
termos do art. 41, §3º, do Estatuto da CBTP, o Comitê Eleitoral INFORMA que qualquer
membro do colégio eleitoral poderá apresentar impugnação fundamentada ao registro da Chapa
nº 01 até 1 (um) dia antes da Assembleia Eleitoral, mediante petição escrita dirigida ao Comitê
Eleitoral, acompanhada dos documentos que entender pertinentes.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros do Comitê
Eleitoral.

Página 2 de 4

Belo Horizonte  MG, 26 de novembro de 2025.

COMITÊ ELEITORAL  CBTP:

Wagner Higa de Freitas

Diretor Jurídico  CBTP

Gisely Gabriela Bezerra de Sousa

Assessora Jurídica  CBTP

Eduardo Henrique Souza de Oliveira

Membro do Comitê Eleitoral

Cíntia de Cássia Neves de Oneda

Representante da Chapa nº 01

Página 3 de 4

COMITÊ ELEITORAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TIRO PRÁTICO

NOMINATA COMPLETA DA CHAPA 01 - APÓS HOMOLOGAÇÃO

Em cumprimento ao art. 38 do Estatuto, procede-se à publicação da nominata completa
apresentada pela chapa:

DIRETORIA
Presidente: Yukio Yamaguchi (SC)
1º Vice-Presidente Executivo: Rodrigo Toledo Pontes (AC)
2º Vice-Presidente Executivo: Yuri Alexsander Petrovich Klemensov (CE)
Vice-Presidente Região Nordeste: Ginaldo Alves de Oliveira (SE)
Vice-Presidente Região Sudeste: Augusto Bauer Castor (RJ)
Vice-Presidente Região Sul: Marcelo Nogueira Artigas (PR)
Vice-Presidente Região Centro-Oeste: Alex Palhares dos Santos Vieira (DF)
Vice-Presidente Região Norte: Algenor Maria da Costa Teixeira Filho (AM)
Secretário-Geral: Augusto César Costa Macedo (GO)
1º Secretário: Leopoldo Arruda (GO)
1º Tesoureiro: Rodrigo Tubertini Maciel (MG)
2º Tesoureiro: Fabiano Magalhães Vidigal (MG)
CONSELHO FISCAL
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

CONSELHO DE DIREÇÃO
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTIÇA DESPORTIVA  TSJD
Membros:

Página 4 de 4

Membros Suplentes:

Belo Horizonte/MG, 26 de novembro de 2025.

COMITÊ ELEITORAL  CBTP

Diretor Jurídico - Wagner Higa de Freitas

Assessora Jurídica - Gisely Gabriela Bezerra de Sousa

1º Secretário - Eduardo Henrique Souza de Oliveira

Representante da Chapa 01 - Cíntia de Cássia Oneda